
 Naciones Unidas  E/2014/SR.47 

  

Consejo Económico y Social  
 

Distr. general 

22 de septiembre de 2014 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán presentarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse en 

un memorando y también incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse 

lo antes posible al Jefe/a la Jefa de la Dependencia de Control de Documentos 

(srcorrections@un.org). 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/). 

 

 

14-58354X (S) 

*1458354*  
 

Período de sesiones sustantivo de 2014 

Tercera reunión de coordinación y gestión 
 

Acta resumida de la 47ª sesión 

Celebrada en la Sede, Nueva York, el martes 25 de julio de 2014 a las 10:00 horas  
 

Presidente: Sr. Oh Joon (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (República de Corea) 
 

 

 

Sumario 
 

Aplicación y seguimiento de los resultados de las grandes conferencias y cumbres 

de las Naciones Unidas (continuación) 

b) Examen y coordinación de la ejecución del Programa de Acción en favor de 

los Países Menos Adelantados para el Decenio 2011-2020  (continuación) 

Cuestiones económicas y ambientales (continuación) 

d) Asentamientos humanos (continuación) 

Serie de sesiones de alto nivel (continuación) 

b) Foro sobre Cooperación para el Desarrollo (continuación) 

c) Examen ministerial anual (continuación) 

d) Debate temático (continuación) 

Cuestiones sociales y de derechos humanos (continuación) 

a) Adelanto de la mujer (continuación)  

 



E/2014/SR.47 
 

 

14-58354 2/3 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.15 horas.  
 
 

Aplicación y seguimiento de los resultados de las 

grandes conferencias y cumbres de las Naciones 

Unidas (continuación) 
 

 b) Examen y coordinación de la ejecución del 

Programa de Acción en favor de los Países 

Menos Adelantados para el Decenio 2011-2020 

(continuación) (E/2014/L.28) 
 

Proyecto de resolución E/2014/L.28: Programa de 

Acción en favor de los Países Menos Adelantados para 

el Decenio 2011-2020 
 

1. El Sr. Çubukcu (Observador de Turquía), 

presentando el proyecto de resolución, dice que el 

Gobierno de Turquía sigue dispuesto a acoger un 

examen de mitad de período sobre la ejecución del 

Programa de Acción. 

2. El Presidente afirma que el proyecto de 

resolución no tiene consecuencias para el presupuesto 

por programas. 

3. Se aprueba el proyecto de resolución E/2014/L.28 

4. El Sr. Mitra (Bangladesh) dice que los países 

menos adelantados acogen por consenso la aprobación 

del proyecto de resolución, sustantivo y orientado a la 

acción. Alienta a los miembros del Consejo a que 

colaboren para garantizar la ejecución satisfactoria del 

Programa de Acción de Estambul. La delegación de 

Bangladesh confía en que la atención dedicada tanto por 

los países desarrollados como por los países en 

desarrollo a las causas de los países menos adelantados 

se mantenga e incluso aumente, lo cual permitirá a los 

países más marginados del mundo experimentar el 

desarrollo. 

5. El Presidente cree entender que el Consejo desea 

retirar el proyecto de resolución contenido en el 

documento E/2014/L.25. 

6. Así queda acordado. 

7. Se retira el proyecto de resolución  E/2014/L.25 

 

Cuestiones económicas y ambientales (continuación) 
 

 d) Asentamientos humanos (continuación) 

(E/2014/L.29) 
 

Proyecto de resolución E/2014/L.29: Asentamientos 

humanos 
 

8. El Sr. Maturu (Observador de Kenya), 

presentando el proyecto de resolución, señala que más 

de la mitad de la población mundial vive en zonas 

urbanas y que se espera que esta tendencia aumente en 

los próximos años. Se refiere a la importancia de 

aplicar medidas destinadas a abordar los desafíos que 

plantea la urbanización, así como todos los problemas 

que afectan a los asentamientos humanos en general.  

La aprobación del proyecto de resolución es de suma 

importancia, especialmente por la proximidad de la 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre la Vivienda 

y el Desarrollo Urbano Sostenible (Hábitat III).  

9. El Presidente dice que el proyecto de resolución 

no tiene consecuencias para el presupuesto por 

programas. 

10. Se aprueba el proyecto de resolución 

E/2014/L.29. 

11. El Presidente cree entender que el Consejo desea 

retirar el proyecto de resolución contenido en el 

documento E/2014/L.20. 

12. Así queda acordado. 

13. Se retira el proyecto de resolución  E/2014/L.20. 

 

Serie de sesiones de alto nivel (continuación) 

(E/2014/87) 
 

 b) Foro sobre Cooperación para el Desarrollo 

(continuación) (E/2014/77) 
 

 c) Examen ministerial anual (continuación) 

(E/2014/61) 
 

 d) Debate temático (continuación) (E/2014/67) 
 

14. El Presidente cree entender que el Consejo desea 

tomar nota de los informes del Secretario General 

sobre las opciones de alcance y metodología de un 

informe mundial sobre el desarrollo sostenible 

(E/2014/87), sobre las tendencias y avances de la 

cooperación internacional para el desarrollo 

(E/2014/77), sobre el modo de hacer frente a los 

desafíos actuales y emergentes para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo del Milenio en 2015 y para el 

sostenimiento de los logros del desarrollo en el futuro 

(E/2014/61) y sobre la eficacia de la gobernanza, la 

formulación de políticas y la planificación para la 

urbanización sostenible (E/2014/67).  

15. Así queda acordado. 

 

Cuestiones sociales y de derechos humanos 

(continuación) 
 

 a) Adelanto de la mujer (continuación) (E/2014/3) 
 

http://undocs.org/E/2014/L.28
http://undocs.org/E/2014/L.28:
http://undocs.org/E/2014/L.28
http://undocs.org/E/2014/L.25
http://undocs.org/E/2014/L.25
http://undocs.org/E/2014/L.29
http://undocs.org/E/2014/L.29:
http://undocs.org/E/2014/L.29
http://undocs.org/E/2014/L.20
http://undocs.org/E/2014/L.20
http://undocs.org/E/2014/87
http://undocs.org/E/2014/87
http://undocs.org/E/2014/61
http://undocs.org/E/2014/67
http://undocs.org/E/2014/87
http://undocs.org/E/2014/77
http://undocs.org/E/2014/61
http://undocs.org/E/2014/67
http://undocs.org/E/2014/61


 
E/2014/SR.47 

 

3/3 14-58354 

 

16. El Presidente cree entender que el Consejo desea 

tomar nota del documento sobre los resultados de los 

períodos de sesiones 54º, 55º y 56º del Comité para la 

Eliminación de la Discriminación contra la Mujer  

(E/2014/3). 

17. Así queda acordado. 

Se levanta la sesión a las 10.30 horas. 

 

http://undocs.org/E/2014/3

